SED CONTRA est quod dicitur *Sap.*,<sup>5</sup> *Diligis omnia quæ sunt, et nihil odisti eorum quæ fecisti.*

RESPONSIO: Dicendum quod Deus omnia existentia amat; nam omnia existentia in quantum sunt bona sunt. Ipsum enim esse cujuslibet rei quoddam bonum est, et similiter quælibet perfectio ipsius. Ostensum est autem supra,<sup>6</sup> quod voluntas Dei est causa omnium rerum; et sic oportet quod intantum habeat aliquid esse aut quodcumque bonum in quantum est volitum a Deo. Cuilibet igitur existenti Deus vult aliquod bonum. Unde cum amare nil aliud sit quam velle bonum alicui, manifestum est quod Deus omnia quæ sunt amat.

Non tamen eo modo sicut nos. Quia enim voluntas nostra non est causa bonitatis rerum, sed ab ea movetur sicut ab objecto, amor noster, quo bonum alicui volumus, non est causa bonitatis ipsius, sed e converso bonitas ejus, vel vera vel æstimata, provocat amorem, quo ei volumus et bonum conservari quod habet, et addi quod non habet; et ut ad hoc operemur.

Sed amor Dei est infundens et creans bonitatem in rebus.

1. Ad primum ergo dicendum quod amans sic fit extra se in amatum translatus in quantum vult amato bonum, et operatur per suam providentiam, sicut et sibi. Unde dicit Dionysius,<sup>7</sup> *Audendum est autem et hoc pro*

<sup>3</sup>*Ethics VIII, II. 1155b27. St Thomas, lect. 11*

<sup>4</sup>*Psalms 5, 5*

<sup>5</sup>*Wisdom 11, 20*

<sup>6</sup>Ia. 19, 4

<sup>7</sup>*De divinis nominibus 4. PG 3, 712. St Thomas, lect. 10*

*beloved.* It is straining language to speak of God being carried and transported outside himself, and so also it is to speak of him loving things other than himself.

2. Again, God's love is everlasting. Yet things other than God are not everlasting except in God. He does not love them, then, except as in himself. As such they are not other than himself. Hence God does not love anything other than himself.

3. Besides, love has two meanings, desire and friendship. God does not love non-rational creatures with the love of desire, for he needs nothing outside himself; nor with the love of friendship, for this, as Aristotle points out,<sup>3</sup> cannot be shared with non-rational things. Therefore God does not love everything.

4. Then also, in the *Psalms* it is said, *Thou hatest all workers of iniquity.*<sup>4</sup> Nothing can be held in love and hate at the same time. Consequently God does not love everything.

ON THE OTHER HAND there is *Wisdom* saying,<sup>5</sup> *You love all the things that exist and hate none of the things you have made.*<sup>a</sup>

REPLY: God loves all existing things. For in so far as it is real each is good; the very existence of each single thing is good, and so also is whatever it rises to. We have already shown that God's will is the cause of things,<sup>6</sup> and consequently that in so far as it has reality or any goodness at all each thing must needs be willed by God. God therefore wills some good to each existing thing, and since loving is no other than willing good to someone,<sup>b</sup> it is clear that God loves everything.

Yet not as we do. For since our will is not the cause of things being good but responds to that goodness as to its objective, our love in willing good for a thing is not the cause of that goodness. Instead its goodness, real or only imagined, evokes our love, which cherishes the dearness it possesses and wishes it to gain that which it is yet to have; to this purpose we bend our energies. God's love, however, pours out and creates the goodness in things.

Hence: 1. The lover is so transported outside himself into the beloved as to will the good of the beloved, and effectively to provide for it, as though for himself. That is why Dionysius says,<sup>7</sup> *We dare to affirm, the truth com-*

<sup>a</sup>Biblical language which speaks of God's hating is metaphorical, and refers to his *voluntas signi*, cf above Ia. 19, 12; also below on reprobation, Ia. 23, 3 ad 1.

<sup>b</sup>Willing good to someone: *benevolentia*, cf 2a2æ. 27, 2. Love is 'nothing else', *nil aliud*, so perhaps in a purely ethical system of reference. But St Thomas's own theological doctrine of friendship and charity look beyond simple well-wishing.

*veritate dicere, quod et ipse omnium causa per abundantiam amativæ bonitatis extra se ipsum fit ad omnia existentiæ providentiis.*

2. Ad secundum dicendum quod, licet creaturæ ab æterno non fuerint nisi in Deo, tamen per hoc quod ab æterno in Deo fuerunt ab æterno Deus cognovit res in propriis naturis, et eadem ratione amavit. Sicut et nos per similitudines rerum quæ in nobis sunt cognoscimus res in se ipsis existentes.

3. Ad tertium dicendum quod amicitia non potest haberi nisi ad rationales creaturas, in quibus contingit esse redamationem et communicationem in operibus vitæ, et quibus contingit bene evenire vel male secundum fortunam et felicitatem; sicut et ad eas proprie benevolentia est. Creaturæ autem irrationales non possunt pertingere ad amandum Deum, neque ad communicationem intellectualis et beatæ vitæ qua Deus vivit. Sic igitur Deus, proprie loquendo, non amat creaturas irrationales amore amicitia, sed amore quasi\* concupiscentiæ, in quantum ordinat eas ad rationales creaturas, et etiam ad se ipsum, non quasi eis indigeat, sed propter suam bonitatem et nostram utilitatem. Concupiscimus enim aliquid et nobis et aliis.

4. Ad quartum dicendum quod nihil prohibet unum et idem secundum aliquid amari, et secundum aliquid odio haberi. Deus autem peccatores in quantum sunt naturæ quædam amat: sic enim et sunt et ab ipso sunt. In quantum vero peccatores sunt non sunt, sed ab esse deficient. Et hoc in eis a Deo non est; unde secundum hoc ab ipso odio habentur.

*articulus 3. utrum Deus æqualiter diligat omnia*

AD TERTIUM sic proceditur:<sup>1</sup> 1. Videtur quod Deus æqualiter diligat omnia. Dicitur enim *Sap.*,<sup>2</sup> *Æqualiter est ei cura de omnibus.* Sed providentia Dei, quam habet de rebus, est ex amore quo amat res. Ergo æqualiter amat omnia.

2. Præterea, amor Dei est ejus essentia. Sed essentia Dei magis et minus non recipit. Ergo nec amor ejus; non igitur quædam aliis magis amat.

3. Præterea, sicut amor Dei se extendit ad res creatas, ita scientia et voluntas. Sed Deus non dicitur scire quædam magis quam alia, neque magis velle. Ergo nec magis quædam aliis diligit.

SED CONTRA est quod dicit Augustinus,<sup>3</sup> *Omnia diligit Deus quæ fecit, et inter ea magis diligit creaturas rationales, et in illis eas amplius quæ sunt membra Unigeniti sui, et multo magis ipsum Unigenitum suum.*

\*Piana: omits quasi

*elling us, that he who is the cause of all by his abounding loving kindness is in ecstasy by his providence for all things that exist.*<sup>o</sup>

2. Though creatures have not been everlasting except in God, yet because they are present to him he knows them from eternity in their own proper nature, and from eternity loves them. So also do we by the forms of things which are in us know things which exist in themselves.

3. Friendship can subsist only between intelligent beings, who are capable of returning love and having intercourse with one another in the interests of life; we can be their well-wishers, in the proper sense of the term, throughout the vicissitudes of good fortune and happiness. Non-rational creatures cannot attain to loving God, or sharing in the intelligence and blessedness of his life. Therefore strictly speaking it is not with the love of friendship that God holds them dear but, as it were, with the love of desire, in that he ordains them for the sake of intelligent creatures and even for himself, not that he needs them, but out of his own goodness and for our benefit. Things can be desired for others, as well as for ourselves.

4. There is nothing to forbid a thing from being loved under one aspect and hated under another. God loves sinners as being real things of nature; such they are, and as such from him. In so far as they are sinners they are unreal and deficient, and as such they are not from God. Under this aspect he holds them in hatred.

*article 3. does God love all things equally?*

THE THIRD POINT:<sup>1</sup> 1. It seems he does. It is said in *Wisdom*, *He provides for all alike.*<sup>2</sup> God's Providence for things comes from the love he bears them. Therefore he loves all equally.

2. Again, God's love is his essence, which does not admit of more or less. Nor then does his love. So he does not love some more than others.

3. Besides, God's love embraces all created things as does his knowledge and will. He is not said to know some more than others, or to will them more. Neither, then, should he be said to love them more.

ON THE OTHER HAND Augustine writes, *God loves all the things that he has made, and among them he loves more deeply intelligent things, and among these more fully those who are members of his only-begotten Son, and much more than these his only-begotten Son himself.*<sup>3</sup>

<sup>1</sup>cf *CG* I, 91. II *Sent.* 26, I ad 2; III, 19, 5, i; 32, 4

<sup>2</sup>*Wisdom* 6, 8

<sup>3</sup>*Super Joannem* 110. PL 35, 1924. *John* 17, 23

<sup>o</sup>Ecstasy an effect of love, 122æ. 28, 3.

RESPONSIO: Dicendum quod cum amare sit velle bonum alicui, duplici ratione potest aliquid magis vel minus amari.

Uno modo ex parte ipsius actus voluntatis, qui est magis vel minus intensus; et sic Deus non magis quædam aliis amat, quia omnia amat uno et simplici actu voluntatis, et semper eodem modo se habente.

Alio modo ex parte ipsius boni, quod aliquis vult amato; et sic dicimur aliquem magis alio amare cui volumus majus bonum, quamvis non magis intensa voluntate; et hoc modo necesse est dicere quod Deus quædam aliis magis amat. Cum enim amor Dei causa bonitatis rerum, ut dictum est,<sup>4</sup> non esset aliquid alio melius, si Deus non vellet uni majus bonum quam alteri.

1. Ad primum ergo dicendum quod dicitur Deo æqualiter esse cura de omnibus, non quia æqualia bona sua cura omnibus dispenset, sed quia ex æquali sapientia et bonitate omnia administrat.

2. Ad secundum dicendum quod ratio illa procedit de intensione amoris ex parte actus voluntatis, qui est divina essentia. Bonum autem quod Deus creaturæ vult non est divina essentia. Unde nihil prohibet illud intendi, vel remitti.

3. Ad tertium dicendum quod intelligere et velle significant solum actum, non autem in sua significatione includunt aliqua objecta ex quorum diversitate possit dici Deus magis vel minus scire aut velle, sicut circa amorem dictum est in corp. art.

articulus 4. an Deus semper magis diligat meliora